令和５年12月８日

Press Release
報道関係者各位

やまがた縁結び功労者知事表彰及び

「やまがた縁結びたい」に対する知事感謝状贈呈式を開催します

県では、ボランティアで仲人活動を行う『やまがた縁結びたい』の方で、一定数の成婚

の実績があった方に対して知事から表彰・感謝状を贈呈しております。

今年度の贈呈式を下記のとおり行いますので、当日取材くださるようお願いいたします。

※「やまがた縁結び功労者知事表彰」は、制度創設以来初の受賞

記

１ 日 時  令和５年12月14日（木）13時45分～14時15分

２ 場 所  山形県庁 ５階 秘書課 第一応接室

３ 出席者  ⑴ 功労者知事表彰 ２名

  阿部  潤子 氏（山形市）

 遠藤  健二 氏（山形市）

        ⑵ 知事感謝状 ２名

  片桐 香代子 氏（天童市）

          伊藤  正純 氏（上山市）

４ 内 容  知事から表彰・感謝状を贈呈、記念撮影、懇談

５  表彰・感謝状贈呈について

⑴ やまがた縁結び功労者知事表彰（令和２年度～）

個人登録会員にあっては活動期間10年以上かつ成婚数30組以上となった方、団体

登録会員にあっては、活動期間7年以上かつ成婚数50組以上となった団体

⑵ 「やまがた縁結びたい」に対する知事感謝状（平成27年度～）

成婚実績が個人登録会員にあっては３組、６組、10組になった方、団体登録会員

にあっては10組、20組となった団体

山形県しあわせ子育て応援部

し あ わ せ 子 育 て 政 策 課

 問い合わせ先

しあわせ子育て応援部しあわせ子育て政策課

 課長補佐（企画調整・少子化対策担当）志藤（TEL023-630-2947）

〔報道監〕しあわせ子育て応援部 次長 髙橋

『やまがた縁結びたい』について

１ 『やまがた縁結びたい』とは

   結婚を希望する独身男女の出会いの機会を拡大するための仲人活動を行うも

ので、次のいずれかに該当し、山形県に登録したもの（Ｈ25.8 設立）

⑴ 山形県内に在住し、ボランティアで仲人活動を行う個人

⑵ 山形県内に活動の本拠地を有する仲人活動を行う団体

⑶ 仲人活動を行う山形県内の自治体

  ※結婚相談業又は結婚情報サービス業を営利目的で行う方は、登録の対象とはしない。

２ 『やまがた縁結びたい』の活動内容

   県が開催する情報交換会へ参加し、『やまがた縁結びたい』間で情報を共有し、ふさ

わしい相手探しに努め、お見合いの設定を行う。

  ⑴ 縁結びたい情報交換会の開催（月１回程度）

  ⑵ 結婚相談会の開催（相談対応）

  ⑶ 仲人活動スキルアップ研修会の開催（登録会員の拡大）

 ◆活動実績（令和５年 10 月末日現在 H25.9~累計）

お見合い件数 交際成立数 成婚報告数

４，９６２組   ２，４３９組   ２４５組

【登録者】 ５７（令和５年 10 月末現在）

 個人 ５２名  団体 ４団体  自治体 １団体（南陽市）